1. Si quis liberum de terra effodierit^b, quidquid ibi^c tulerit novem^d geldos^e restituat^f, et^g 40** solidos conponat. Feminam^h autem cumⁱ 80 solidis conponat, si^k eam^l effodierit; res^m autem, quas tuleritⁿ, sicut furtiva^o conponat.

2. Si^a servum effodierit de^b terra, cum 12 solidis conponat; etc^c ancillam similiter.

*) dupli 18. **) xx 36; cxx 19.

a) rouba 18; rausa corr. rauba 9; rauiae 34. b) omne s. furtivum 34. c) wartiva 36. d) solvat 1. e) contigerit 16. f) xviii 3. g) weregildos 15. 34; wergeldos 18; wedrigild 20; werigildis 30; solvat add. 34; id est 18 w. des. 8. 19; qualiter illum virum 19. h) aut 1. 4. 12. 13. 15. 22. 31. 32; aut add. 9. 14. 17. 20. i) quae 25 16. 28. 34; quo 20. k) eum 2; ea 14; deest 18. l) veluti 18; deest 19.

L. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—22. 27—32. 34. 36. 37. a) des. 4; rubrica deest 34. b) effoderit 2. 9. 13. 14. 34; exfoderit 8. c) ibi 30 dem 16; inde 34. d) novigeldos r. 8. 9. 13. 14. e) weregildos 1. 19. 34. 37; geldus 2; weregeldis 16; wedregild 20; gildos 28; weregeldos 32. f) solvat 34; conponat 18. g) deest 1. 15; cum add. 21. 30. h) feminam a. c. 80 s. c. des. 32. 35 i) deest 16. 18. k) si — furtiva conponat des. 9. l) de terra 8. m) res a. q. t. s. f. comp. des. 34. n) tulit multi codd. o) furtivas 16. 28. 31.

§. 2. a) Si — conponat des. 17. 30. b) de t. des. 18. 34. c) deest 19. 20.

E codd. A:

L.

1. Si¹ quis liber uxorem alterius contra^a legem^a tullerit^b, reddat^c eam et cum^d 80* solidis conponat^e. Si autem^f reddere^g noluerit^h, apudⁱ 400 solidos eam^k solvat^l, et hoc^m si^m maritus prior voluerit. Et si anteaⁿ mortua fuerit, antea^o quod^o ille^p maritus^q eam^r quaesierit, cum 400 solidis 10 conponat^s.

2. Si autem ille raptor^a, qui eam accepit^b sibi^c uxorem, ex ea^d filios^e aut^f filias, antea^g quod^g eam^h solsitⁱ, habuit^k, et ille filius^l mortuus^m fueritⁿ aut illa filia^o, ad^p illum^r pristinum^t maritum^r illum^s filium^t cum^u wirigildum^u solvat^{**}. Si^v autem vivi sunt^w, non sint^x illi^y, qui eos^z genuit^a, sed

E codd. B:
LI. De^a libero, qui alterius uxorem^b tulerite^c.

Si quis^d liber^e uxorem alterius contra legem^f tulerit, reddat eam et cum^g 80 solidis conponat^h. Si autem reddere noluerit, cum 400* solidisⁱ conponat eam^k, et hoc^l si maritus^m prior voluerit. Etⁿ si antea mortua fuerit, quam^o maritus eam quae- 10 sierit, cum^p 400** solidis conponat.

2. Si autem ille raptor, qui eam accepit^a sibi^b uxorem^b, ex ea filios aut filias^c, antequam^d solvat, habuerit^e, et ille filius mortuus fuerit aut illa^f filia^g, illi^h pristinoⁱ marito^k illum filium cum weregeldo^l sol- 15 vat^m, illamⁿ filiam^o cum duplo^p weregeldo^q solvat. Si autem vivi sunt, non sint^r illius,

*) LXX 5. **) filiam autem in duplo conponat add. 3; illam (illa 7. 11) filiam (filia 6. 7. 11) cum duplo (dupla 6) weregeldo (widrigildo 7) solvat add. 4—7. 11.

*) ccc 1. 31. **) ccc 18. 31.

L. Codd. A 1—12. a) c. l. des. 10; sibi add. 1. 2. b) ita 1. 4. 5. 10. 12; tulerit rell. c) redat 1. d) deest 2. 10. e) conponatur 4. 25 f) et si 3. g) redde 2; eam add. 3. h) voluerit 3. 5. i) cum 6. 7. k) ea 4; deest 5. l) conponat 5—9; conponatur 3. 4. m) si hoc 3. 5. 6. 10. n) antia 1; ante ea 11. o) antequam 1. 2. 5—7; ante quod 12; quam 3. p) illa 30 1. 2; illum 9; deest 5. 10. q) maritum 1; eius add. 5. r) eius 3. s) conponatur 4.
§. 2. a) raptur 1. 11. b) acciperat 3. c) deest 1. 2. 11. d) eo 2. e) filius 1. 10. 11. f) et 1. g) antea quam 1; quod 2; antequam 35 3. 6. 7. 10; ante ea quod 11. h) deest 10; illum 3; ea 7. i) solvat 1. 2. 5. 6; solvit 3. 4. 11; solverit 7. k) habuerit 6. l) filios 8. m) mortuos 1. 11. 12. n) deest 8. o) filii 9; aut add. 4. p) des. 1; illo 3. q) prestinum 1; 40 priore 3; priorem 4—6. 11. r) marito 3. s) illius filius 8; ille filium 9. t) deest 3. u) weregeldo(um) 2. 5. 6. 11; werigeldum 3; were 4; widrigildo 7. 8; wirigildo 9; wirgildum 10; wiregildum 12. v) et si 3. w) deest 9. x) sunt 45 4. 9. 10. 11; deest 3. y) illius 6. 7. z) eus 1. a) generat 3.

LI. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—22. 24. 27—32. 34. 37. a) deest rubr. 34. b) contra 20 legem add. 16. 21. 24. 28. c) duxerit 1; deest 2. d) quispiam 34. e) liberum 3. f) sibi add. 8. 19. g) deest 9. 13. 14. h) conponat. Si a. r. n. c. 400 solidis des. 4. i) deest 17. k) deest 3. 15. 18. 34. l) et si hoc si 6. m) deest 20; 25 eius add. 34. n) si autem antea 18. o) antequam 14; antea quam 18. 30; antea quod 8. 19; ille add. 8. p) deest 18.
§. 2. a) acciperit 2. b) des. 34. c) genera- 30 raverit add. 20. d) antea quod 8. 19; eam add. 8. 9. 13. 18. 30; ea add. 14. e) h. illam filiam vel filium cum weregeldo solvat pristino marito si mortui fuerint. Si autem etc. 18. f) deest 9. g) aut illa filia des. 17. 19. 34. h) ad illum 8. 16. 17. 19; deest 34. i) pristinum 16. 17. 19. ss k) maritum 1. 16. 17. 19. 20. l) wedregildum 1; weregildo 9. 19. 28. 30. 34; werigildo 21; wedregild 20. m) et 16. n) deest 9. 30; illam f. c. d. w. solvat des. 1. 1b. 2. 3. 6. 12. 15. 19. 34. o) autem add. 9. 30. p) dupli 16. q) wedri- 40 gild 20; werigildos 21; weregildo 19. 28. 30. r) sunt 2. 6. 12. 15. 19.

1) Cfr. W. E. Wilda l. c. p. 849—852; L. Dargun, 'Mutterrecht und Raubehe', in 'Untersuchungen zur Deutschen Staats- und Rechtsgeschichte' XVI (1883), p. 35 sqq.; R. Schröder, 'Geschichte des ehelichen Güterrechts in Deutschland' I, 17.

E codd. A:

L.

ad illum priorem^a maritum mundio^b perteneat^{c. 1.}

5

LI.

Si^d quis^e sponsatam^f alterius contra^g legem^h acciperitⁱ, reddat^j eam et cum 200 solidis conponat^k. Si autem reddere^l noluerit, solvat eam cum^h 400 solidis, autⁱ 10 si mortua fuerit post^k cum.

LII.

Si^a quis filiam alienam disponsatam^b dimiserit^c et aliam duxerit, conponat eam^d, quod^e disponsavit^f et dimisit^g, cum 40* solidis^h etⁱ cum 12 sacramentalis^k iuret, cum quinque nominatos^l et^m sex^{**} advocatosⁿ, ut per^o nullo^p vitio nec temptatam^q eam

*) x 1. **) septem 4—9.

E codd. B:

LI.

qui eos genuit^a, sed^b ad illum^c priorem^d maritum mundio^{e. *} pertineat.

LII. De^a eo, qui sponsam alterius^s acciperit.

Si quis sponsatam^b alterius contra legem acciperit, reddat eam et^c cum^d 200 solidis conponat^e. Si autem^f reddere noluerit, solvat^g eam^h cumⁱ 400** solidis, etiam^k si 10 mortua fuerit sub^l eo^l.

LIII. De^a eo, qui sponsam suam dimiserit et aliam duxerit.

Si quis filiam alienam^b despontatam^c dimiserit et^d aliam duxerit, conponat eam^e, quod^f despontavit^g et dimisit, cum 40 solidis et cum duodecim sacramentalibus^h iuret, cumⁱ quinque^{**} nominatis et^k septem[†] advocatis, ut^l pro nullo vitio nec^m temptatam

*) mundiburdio mundo 13; id est servi add. 18. 20

) CCC 9. 31. * sex 19. †) quatuor 28; sex 4. 19.

a) priorum 1; pristinum 8. b) mundo 1. 2;
20 mundeburdum 3; mondio 11. c) perteniat 1;
perteneant 3; pertineat 4—8. 10.

LL. Codd. A 1—12. a) autem add. 4.
b) spunsata 1; sponsam 10; feminam add. 3.
c) des. 10. d) deest 2; acceperit 7. 10. 12.
25 e) redat 1; reddit 2; reddet 4. f) conponatur 4.
g) redere 1. h) deest 1. 2. 5. 11; eam —
solidis des. 8. i) etiam 6. k) apud 7; prae 11.

LII. Codd. A 1—12. a) hic titulus cum praecedenti coniungitur 1. b) disponata 1. 10.
30 c) demiserit 1. 10; dimisserit 11. d) cum 4;
deest 5. e) qui 5; quam 6. 7; si add. 9. f) de-
spontavit 5. g) demisit 1. h) conponat add. 9.
i) aut 3; si necaverit add. 11. k) ita 5. 8. 10. 12;
sagralis 1; sacramentales 2. 3. 4. 9. 11; sacra-
35 mentalibus 6. 7. l) nominatus 1. 4. 10—12;
nominatis 4. 6. 7. m) cum add. 6. 7. n) ad-
vocatus 1. 10; advocatis 4. 5. 7. 11. o) pro 4. 6.
7. 8. 9. 11. p) nullum vitium 3. 10; malum add. 3.
q) contemptam 1; temptam 2. 8; totam 11.

a) genuisset 21. b) deest 21; et add. 8.
c) set alium 20. d) propriem 21; deest 20.
e) mundo 1. 9. 14. 31; mundi 2. 19. 25

LII. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 12—22.
27—32. 34. 37. a) rubrica deest 34. b) spon-
satam 8. c) deest 9. 13. 14. d) deest 19. 31.
e) deest 9. 14; conponat. Si — solidis des. 2.
f) autem mortua fuerit, sub eo solvat eam cum 30
cccc solidis 26. g) deest 13. h) et add.
3. 12. 18. i) deest 1. 9. 13. 14. 16. 19. 29. 31.
k) aut 8. 19. l) post eum 9. 13. 14. 19; sol-
vat 18; deest 17.

LIII. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 12—22. 35
26—32. 34. 37. a) deest rubr. 34. b) ali-
cuius 18. c) sponsam 19; sibi add. 34; despon-
saverit et eam 18. d) aliamque 18. e) eo
add. 29. 31. f) quam 2. 9. 13. 14. 16. 19; quod
d. et d. cum des. 34. g) dissipavit 1; sponsavit 19. 40
h) sacramentales 1b. 2. 3. 5. 6. 20. 21. 29. 32;
sacramentalis 12. i) et 18; deest 20. k) cum
add. 20. 34. l) et 6; quod 18; nullum vitium
se in illa invenisse, sed amor eum de illa abduxerit,
ut aliam habuerit uxorem et illam dimiserit 34. 45
m) non contempset nec ullum vitium in ea

40 1) *Errare videtur L. Dargun l. c. p. 36 sq., si ex hac lege concludit, filios omnes olim matrem secutos esse, cum de illegitimis filiis hoc loco agatur. Cfr. quae disserui 'N. Archiv' X, p. 497.*
2) *Cfr. R. Sohm, 'Trauung und Verlobung' (1876), p. 24 sqq.; E. Loening, 'Geschichte des deutschen Kirchenrechts' II, p. 591—593; R. Schröder, 'Geschichte des ehelichen Güterrechts in Deutschland' I, p. 17; L. Dargun l. c.*

E codd. A:

LII.

habuisset nec^a vitium^b in^c illa^d invenisset,
sed^e amor^f de alia eum^g adduxit, ut illam
dimisisset^h et aliam habuissetⁱ uxorem^{k,1}.

LIII.

1. Si^z quis filiam alterius non sponsatam^a acciperit^b sibi^c ad^d uxorem^e, si pater eius^f eam^g requirit^h, reddatⁱ eam et cum^k 40 solidis eam^l conponat^m.

2. Si autem ipsa^a femina^a post^b illum^c virum^d mortua fuerit, antequam illo^e mundio^f apud^g patrem^h adquiratⁱ, solvat eam ad^k patrem^l eius^m 400 solidis; et si filiosⁿ aut filias^o genuit^p ante^q mundium^r, et omnes^s mortui^t fuerint^u, unicuique^v cum^w wirigildo^x suo^y conponat ad illum^z patrem^a feminae^b.

a) ullum add. 3. b) vitio 9. c) deest 8.
d) illam 1. 3; illi 8. e) et 10. f) ammur 1.
g) eam 12. h) demisisset 1. 10. i) haberet 3.
k) adipisce; (*ita*) 5.

LIII. *Codd. A* 1—12. a) spunsata 1; disponsatam 3; sponsata 10. b) acceperit 2. 3. 7. 8. 10. c) sive 9. d) deest 2. 3. 8. e) vel add. 9.
f) deest 5. 12. g) eum 10. h) requiret 4. 9; requirat 3. 5. 11; requerit 10. i) redat 1; reddatur et deest et 11. k) deest 10. l) deest 3. 4; eum 5. m) conponatur 4; conponet 9.

§. 2. a) femina illa 1. 10. b) apud 3.
c) illo 3. d) deest 1—3. 11. e) illum 1. 9; illi 4; illa 5. 6. 10; illam 7; illius 8. f) mundi vel 4; mundium 5—9; mondio 11. g) ad 3. 6; a 7. h) patre 6. 7. i) adquerat 2; atquerat 11; requiriisset 3; requirat 5; adrequierat 10; reddat eam add., sed obliter. 5. k) deest 3; a 12. l) patri 3; parentes 6; pater 5. m) cum add. 4. n) filius 1. 10—12. o) aut filias des. 3. p) genuera 3; aut add. 4. q) aut 1. 2; aut e 11. r) mundum 1. 5; mondium 11. s) omnis 10; omnem 2. t) morti 10. u) fuerit 2. v) unumquemque 4—11. w) deest 5; cui 9. 12. x) weregeldo 2. 3. 11; gueregildo 4; weregeldum 5; weregildo 6; widrigildo 7; widrigildum 8; wirigeldum 9; wirgildum 10; wiregeldum 12. y) suum 8. 9. 10. 12. z) deest 3; illius 8. a) patre 1; illae add. 3; patrem feminae des. 11. b) fimine 1.

1) Cfr. R. Sohm, 'Trauung' p. 5 sqq.; E. Loening l. c. p. 592. 593; R. Schröder l. c. p. 17; K. Lehmann, 'Verlobung und Hochzeit nach den nordgermanischen Rechten' (1882), p. 103 sq. 45
2) Cfr. R. Schröder l. c. p. 17; L. Dargun l. c.

E codd. B:

LIII.

eam habuisset nec vitium in^a illa^b invenisset, sed amor de alia eum^b adduxit^c, ut illam dimisisset et^d aliam habuisset uxorem^e. 5

LIV. De^a eo, qui filiam^b alienam^c non^d despontatam acciperite.

1. Si quis filiam alterius^f non despontatam^g acciperit sibi^h uxorem, si pater eius eam requiritⁱ, reddat^k eam^l et cum 40 solidis eam^m conponat.

2. Si autem ipsa^a femina sub^b illo^c viro^d mortua fuerit, antequam illi^e mundum^f apud patrem adquirat^g, solvat eam patri eius 400^h solidis. Et si filios aut filias genuitⁱ ante^j mundum^k et omnes mortui fuerint, unumquemque^l cum^m weregeldoⁿ suo^o conponat^p patri^q feminae^r.

^{*)} cum ccc 31.

invenisset nec audivisset, pro quo dimisisset, sed amor alterius eum adduxisset, ut despontatam dimitteret et aliam duceret uxorem 18. a) nulla 1; non 20; in ea 27. b) deest 6. c) adduxisset 21. 30. d) et a. h. uxorem des. 26. e) ad uxorem 1b.

LIV. *Codd. B* 1. 1b. 2—4. 6—9. 12—22. 25 27—32. 34. 36. 37. a) rubrica deest 34; inde ab hac rubrica deficit 35. b) q. uxorem duxerit non despontatam 30. c) deest 27. d) deest 19. e) habuerit 1. f) alienam 7. 16. 29. 34; alicuius 18. g) sponsatam 8. 19; eam add. 1. h) ad add. 8. 30 i) requiret 1. 13. 14; requirat 9. 19. 30. k) reddit 3; reddatur 18. 36. l) deest 18. 19. 36. m) deest 15.

§. 2. a) illa 18. b) post 8. 19. c) ipso 9. 13. 14; illum 8. 19. d) virum 8; deest 19. e) ille 1. 8. 13. 14. 30; antequam i. m. a. p. ad- 35 quirat des. 34. f) mundum 14; mundiam 21; mundio 19. 36. g) requirat 9. 13. 14. 16. 30. h) genuerit 18. 34. i) ante mundium des. 19. 34. k) unumquemque 20. l) deest 21. m) wedregildo 1. 20; weregildo 4. 9. 13. 14. 19. 21. 27. 40 28. 31. 34; wergeldo 18; werigeldo 22. 30. n) deest 18. o) ad illum add. 8. 19. p) patrem 8. 19. q) puellae 34.

E codd. A:

LIV.

1. Si quis^a liber mortuus^b fuerit^c, reliquit^d uxorem sine filios^e aut filias^f, et de^g illa hereditate exire voluerit, nubere sibi alium coaequalem^h.ⁱ sibi^j, sequat^k eam dotis^l legitima^m, etⁿ quidquid^o parentes^p eius^q legitime^r plagitaverint^s, et quidquid de^t sede^u* paternica^v secum^w adtulit^x, 10 omnia^y in^z potestate^a habeat^b secum^c auferendi^d, quod non manducavit^e aut non^f vendidit^g. Dotis^h enimⁱ legitima 400** solidis constat aut^k in auro aut^l in argento aut 15 in^b mancipiis aut in qualicunque^c re^d, quam^e habet^f ad^g dandum^h.

ad *** dandum^r.²

*) heredi 1. **) CCC 9; XL 3—8. ***) alodo (*pro ad dandum*) 1.

E codd. B:
LV. De^a uxore mortuo^b marito sine filiis relictac^c.

Si quis liber mortuus fuerit et reliquit^d uxorem sine filiis^e aut filiabus, et^f de illa^g hereditate exire voluerit, nubere sibi alio^h coaequaliⁱ, sequatur eam dotis^k legitima^l, et quidquid^m parentes eiusⁿ legitime plagi- taverint^o, et quidquid de sede paterna^p secum adtulit^q, omnia^r in potestate habeat^s 10 auferendi^t, quod non^u manducavit^v aut non^w vendidit^x. Dotis^y enim^z legitima 40** solidis constat aut in^a auro aut in argento aut in^b mancipiis aut in qualicunque^c re^d, 15 quam^e habet^f ad^g dandum^h.

15

*) Dotis enim legitima XL solidos conponat ad publicum, sic potestatem habeat ad dandum sive in auro vel in argento aut in mancipiis aut in quacumque re. Si aliquis hec contradixerit, ad instituta ista apellet 20 ducem 18. **) XL CCCC 15; CXL 19.

LIV. Codd. A 1—10. 12. a) homo add. 3. b) mortuos 1. 12. c) *deest* 8; et add. 2—9. d) relin- quid 4. 6. 9; relinquit 7. e) filius 1. 10; filii 4—9. 20 f) filii 6. 7. g) *deest* 12. h) quoequalem 1. 5. i) *deest* 3. k) sequatur 4—7. l) dos 7; ducis 10. m) legitime 9. n) et — legitime des. 10; omnia add. 3. o) quidquid — plag. et des. 2. p) parentis 1. q) *deest* 12. 25 r) legitima 1. s) plagitaverent 1; plagitaverunt 3. 7; plagitaverint 4. 8. 9; plagitaverit 6; pla- caverunt 10; placitaverunt 12. t) *deest* 3. u) se 2; se a 10. v) paternicam 1; paterna 10; paternia 12. w) secundum 10. x) adtullit 1. 10. 12. y) omne 10. z) *deest* 1. a) po- testatem 2. b) habiat 1; habet 3. c) *deest* 8. 9. 10. 12. d) efferendi 1; offerendi 3. e) manducabunt 3. f) *deest* 3. g) vindedit 1; vim- diderunt 3; vindebit 5; vindidit 8. 12. h) duces 10; 35 dos 6. 7. i) eum 10. k) ut 1. l) atque 3. m) seu 3; vel 7; in add. 3. 4. 6. 7. 9. 10. 12. n) mancipiis 6. 7; mancipias 5. o) vel 3; in add. 2—7. 10. 12. p) quale 8. 9; qualicunque 5. 6; pecunia add. 3; re add. 6; re quam add. 7. 40 q) habit 1; habeat 9; habebit 10. r) ita 2. 5—8. 12; ad reddendum 3; dandum 9; dandam 4; addum 10.

LV. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—22. 27—32. 34. 36. 37. a) *rubr.* *deest* 34. b) *deest* 2. 12. c) relictæ 2. 6. 8. 18. 20. 21. 22. 29. d) relinquit 6. 12. 14. 15. 18. 31. 34; relinquid 25 2. 9. 11. 21. 22. 29. 32; relinquet 8. e) filios 2. f) *deest* 32. g) ille 11. h) alii viro 18; licet 34. i) quoequali 2. 20. 21; coaequalem 8. 19; sibi add. 19; et add. 34. k) dos 13—15. 28. 31. l) portio add. 34; legitimū 1b. 30 m) quidquid 20; et — plagitaverint des. 34. n) ei 1b. o) placuerit 15; placitaverint 1. 4. 8. 30; placitavit 6. 12; placitaverunt 9. 13. 14. 19. 20. 29; flagitaverint 27. p) paternica 8. 9. 19; de se de parentibus, id est patre vel matre 18. 35 q) nullit 20. r) omnia — non vendidit des. 34. s) secum add. 8. 19. t) offerendi 1. 19; ad- frenendi 20; auferre 30; nisi hoc add. 30; excepto add. 29. u) *deest* 1. 3. 37. v) mandavit 3; vel non bibit add. 18. w) *deest* 3. x) vindedit 40 19. 21. y) dos 9. 13. 14. 34. z) eam 13. 14; autem 34. a) *deest* 13. 14; aut in auro des. 34. b) *deest* 31. c) qualicunque 3. 20; qualibet 9. d) rem 2. 11; *deest* 8. e) que 11; quam habet des. 9; quam h. ad dandum des. 34. f) *deest* 2; 45 libet 30. 36. g) dare 30.

1) *Coaequalis* = ‘ebenbürtig’; cfr. LV. 2) Cfr. R. Schröder, ‘Geschichte des ehelichen Güterrechts’ I, p. 67. 68; A. Heusler, ‘Institutionen des deutschen Privatrechts’ II, 326 sqq.

E codd. A:

LIV.

2. Si^a autem^a proximus^b mariti^c defuncti contradicere^d ipsam^e dotem^f ad illam^g mulierem^h voluerit, quod lex non est, illaⁱ sequat^k cum sacramento^l cum nominatos^m quinque aut cumⁿ spata^o tracta pugna duorum^p. Si potest adquirere^q aut per sacramentum^r aut per pugna^s, illa^t pecunia^{*} post mortem mulieris retro^u numquam revertat^v, sed ille^w sequens^x maritus aut^y filii^z eius^a usque^b in sempiternum possedeant^c.¹⁾

3. Si autem ipsa femina dixerit^a: ‘Marius meus dedit mihi^b morginghepha’^c.²⁾, computat^d, quantum valet^e aut in auro^f aut in argento^g aut in mancipia^h aut inⁱ equo^j pecunia^k 12 solidos valente^l. Tunc liceat^m

^{*)} aut quidquid fuerit add. 6. 7.

20 §. 2. a) incipit novus titulus in codd. 3—10. 12; si autem des. 10. b) proximi 2; aut add. 10. 1. 12. c) maritus 12. d) contradicere 1. e) ipsum 8. 25 f) dodem 8. g) illa 3. 5. 10. 12. h) mulieri 1; muliere 2. 3. 10. 12; si add. 10. i) illas 8. k) sequatur 4—7. l) sacramenta 1; sacramenta 5; sacramentales 3. m) nominatus 1. 4. 6. 10; nominatis 5. 7. 9. n) deest 9. 12. o) spada 1. p) tuorum 3. 4. q) adquaerere 1. 2. 9; aut quirere 5; adquire 12. r) sacramentum 1; sacramento 2. s) ita 1. 2. 10. 12; pugnam rell. t) illam pecuniam 4. 5. 8. 9. u) retrum 10. v) revertatur 4. 6. 7. w) illi 12; illa 10. x) seques 12. y) ut 10. z) filius 1. 2. a) deest 3. b) in praesentem vel add. 3. c) possediant 1; posse- 35 deat 12.

§. 3. a) duxerit 4. b) deest 3. c) mor- ganagheba 2; morgangabir corr. morgantgabir 3; morgangheba 4; morgangaba 5; morgangkaba 6. 7; moraganghepa 8; morganghoba 9; morgangeba 10; 40 morgantgeppha 12. d) conpotat 1. 2. 10; computant 4; computet 6. 7. e) voluit 10; volet 8. f) aurum — argentum 10. g) mancipio 5—8. h) deest 1. 2. i) equis 3; aut add. 1. 6; vel in add. 3. k) pecunie 4. 6—9. l) valentes 1. 45 m) liciat 1.

E codd. B:

LVI. De^a eo, qui proximi^b sui^c defuncti uxori^d sine filiis relictae^e dotem contradixerit^f.

1. Si autem proximus mariti^g defuncti^h contradicereⁱ ipsam^j dotem illi^k mulieri^l voluerit, quod^m lex non estⁿ, illa sequatur cum sacramento cum nominatis quinque aut cum^o spata tracta pugna^p duorum. Si potest adquirere aut per^q sacramentum aut per^r pugnam^s, illa^t pecunia post mortem mulieris retro numquam revertatur^u, sed ille^v sequens maritus aut filii^w eius usque in sempiternum^x possideant.

2. Si autem ipsa femina dixerit: ‘Mari- 15 tus meus dedit mihi^a morgangeba’^b, con- putat^c, quantum valet aut in^d auro aut^e in argento aut^f in^g mancipiis^h autⁱ in^j equo^k pecuniam 12^h solidis valentem^l. Tunc liceat

LVI. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 11—22. 20 24—32. 36. 37; deest 34. a) rubrica deest 27. b) proximum 20; q. mulieri dotem contradixerit 30. c) deest 20. d) deest 20; u. dotem contradicet sine filiis relictam 31. e) reicta 8. 17. f) dotem contradixerit des. 4. 11. 20. 22. 32. 37. g) mari- 25 tum 20. h) contra vult ipsam dotem dicere quod etc. 30. i) des. 30; ad illam mulierem 8. 19. k) illa add. 18. l) habet 4. m) deest 1; ipsa add. 11. n) sit add. 15. 30. 31, et supra lineam add. 29. o) deest 1. p) deest 4. q) pugna 30 2. 19. 21; et add. 13. 14. r) illam pecuniam 8. 20. s) revertetur 6. t) illa 17. u) filii 20. v) sempiternam 1. 20.

§. 2. a) in add. 20; in potestatem add. 18. b) moragangeba 8; morgangheba 1b. 12. 15. 16; 35 morgengaba 18. 30; morgangeba 11; deest 19. c) conponat 1; computet 1b. 3. 16. 18. 19. 20. 30; computa 20. d) deest 18. e) vel 18. f) man- cipio 8. g) equis 18; aut in equo des. 30. h) dedit 28. i) et add. 31. 40

1) *Cfr. econtra Formulae Augienses Coll. B 24. 25 (LL. V, 357 sq.); Form. Sangall. miscell. 12. 16. 18 (LL. V, 385. 387 sq.); Form. Salom. III, 18 (LL. V, 406 sq.). 2) De morgingebo cfr. R. Schröder l. c. p. 106; K. Olivecrona, ‘Om Makars Gifstorätt i Bo’ (ed. 5) 1882, p. 62 sqq. 142 sqq.*

E codd. A:

LIV.

ad^a illa^b muliere^c iurare per^d pectus^e suum et dicat: ‘Quod maritus meus mihi^f dedit in potestate^g et ego possedere^h debeo’ⁱ. Hoc dicunt Alamanni^k ‘nasthait’^{l. 1.}

LV.

Si autem^a duas^b sorores^c absque fratrem^d relictas^e post mortem patris^f fuerint^g, et^h ad ipsas hereditas paternicaⁱ contingat^k, et^l una nupserit sibi^m quoequalemⁿ liberum, alia autem^o nupserit aut colonum^p regis aut colonum ecclesiae^q: illa, qui^q illum^r liberum^s nupsit^t sibi quoequalem^u, illa teneat^v terram^{w. 3} patris^x eorum; res

E codd. B:

LVI.

illi^a mulieri^b iurare per^b pectus^c suum et dicat^d: ‘Quod maritus meus mihi dedit in potestate^e et^f ego^g possidere debeo’. Hoc^h dicunt Alamanniⁱ ‘nasthait’^k.

LVII. De^a hereditate duarum sororum, quae^b absque fratribus post^c mortem patris^{d. *} relictæ^e sunt^f.

Si autem duae sorores absque fratre^g relictæ^h post mortem patris fuerintⁱ, et ad^k ipsas^l hereditas paterna pertingat^m, et una nupseritⁿ sibi^o coaequali^p libero^q, alia^r autem^s nupserit^t aut^u colonu^v regis^w aut colonu^y ecclesiae: illa^w, quae illo^x libero^y nupsit^z sibi coaequali^a, teneat^b terram patris eorum^c; res enim^d alias acqualiter^e divi-